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Anotace

Tato bakalářská práce pojednává o naději v prostředí základní školy. Definovat naději

není jednoduché a je možné na ni nahlížet z mnoha pohledů. Práce se podrobně zabývá

definicemi naděje, jejím rozdělením na naději dispoziční a prožívanou a dále výzkumem

naděje v prostředí základní školy. Kvantitativní a kvalitativní výzkum, který je

představen v bakalářské práci byl proveden formou dotazníku a rozhovorů s učiteli, kteří

působí na základních školách.
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Anotation

This bachelor's thesis is about hope in the primary school environment. Defining hope is

not easy and can be viewed from many perspectives. The thesis looks in detail at

definitions of hope, its division into dispositional and experienced hope, and research on

hope in the primary school environment. The quantitative and qualitative research

presented in the thesis was conducted through a questionnaire and interviews with

teachers working in primary schools.

Key words

hope, primary school environment, students, teachers, school

5

Obsah

Úvod ............................................................................................................................... 7

1 Charakteristika naděje ........................................................................................... 8

2 Koncepce naděje.................................................................................................... 11

2.1 Dispoziční naděje ............................................................................................. 11

2.2 Prožívaná naděje .............................................................................................. 12

2.3 Naděje jako součást osobnosti.......................................................................... 12

2.4 Situační teorie naděje ....................................................................................... 13

2.5 Naděje jako emoce ........................................................................................... 13

2.6 Procesní přístup k naději .................................................................................. 14

3 Funkce naděje........................................................................................................ 15

4 Lidé silné a slabé naděje ....................................................................................... 17

5 Vývoj naděje .......................................................................................................... 19

6 Diagnostika naděje ................................................................................................ 20

6.1 Diagnostikování naděje z vyprávěných povídek .............................................. 20

6.2 Diagnostické škály naděje ................................................................................ 21

7 Aktuální výzkumy naděje u učitelů ..................................................................... 22

8 Naděje v prostředí základní školy ....................................................................... 29

8.1 Cíl a design výzkumného šetření ..................................................................... 29

8.2 Použité metody ................................................................................................. 31

8.3 Popis vzorku respondentů ................................................................................ 32

8.4 Výsledky šetření ............................................................................................... 35

8.4.1 Obsahově kategoriální analýza výpovědí učitelů ..................................... 35

8.4.2 Vztahy mezi kategoriemi .......................................................................... 37

8.4.3 Popisná statistika výsledků dotazníkového šetření ................................... 39

8.4.4 Úroveň dispoziční a prožívané naděje a osobní charakteristiky učitelů ... 42

8.4.5 Úroveň dispoziční a prožívané naděje a pracovní charakteristiky učitelů 48

6

8.4.6 Vypořádání předpokladů a hypotéz .......................................................... 56

8.5 Odpovědi na výzkumné otázky a odborná polemika ....................................... 57

Závěr ............................................................................................................................ 59

Resumé ......................................................................................................................... 60

Seznam použitých zdrojů ........................................................................................... 61

Seznam tabulek ........................................................................................................... 64

Seznam grafů .............................................................................................................. 65

Seznam diagramů ....................................................................................................... 67

Příloha ......................................................................................................................... 68

7

Úvod

Pracuji na základní škole středně velké obce na pozici učitelky na 1. i 2. stupni. Prvním rokem

jsem zároveň na zmiňované škole pracovala také jako asistentka pedagoga. Z tohoto důvodu

jsem si ke zpracování bakalářské práce vybrala téma související s nadějí v prostředí základní

školy. Všichni aktéři vyučovacího procesu – zákonní zástupci, učitelé i žáci musí mít vždy

naději. Školou žijí všichni v rodinách – děti, které v tomto prostředí tráví většinu svého času,

rodiče, kteří se každý den zajímají o plnění školních povinností svých dětí a taktéž prarodiče,

protože přeci také do školy chodili a ví, jak to tam chodí.

Všichni si uvědomujeme, že naděje je v životě každého jednice velmi důležitá. Z tohoto

důvodu se řada psychologů začala zajímat, odkud se naděje vůbec bere, kde se rodí. Nejprve

se pozornost zaměřila na nejmenší děti, konkrétně na to, kdy se u nich začne projevovat

cílesměrné myšlení. Velkou roli dále hrají lidé, kteří mají k dítěti nejblíže, k nimž mají malé

děti nejužší vztah.

Cílem mé bakalářské práce je proto definovat naději, rozlišit dispoziční a prožívanou

naději, zaobírat se funkcí, vývojem a diagnostikou naděje. V první kapitole je uskutečněná

charakteristika naděje, kde uvádím teorie od Slezáčkové, Křivohlavého, Snydera a dalších

odborníků. V druhé kapitole je objasněna dispoziční a prožívaná naděje. V dalších kapitolách

se věnuji aktuálnímu výzkumu naděje u učitelů, popisem vzorku respondentů a výsledkem

šetření. Pro naplnění cíle bakalářské práce budu v rámci mapování teoretických východisek

charakterizovat naději.

Dalším cílem mé bakalářské práce je uskutečnit výzkum. V praktické části se budu

věnovat míře dispoziční a prožívané naděje u učitelů základních škol. Pro získání informací

ke zpracování praktické části jsem zvolila dotazníkovou formu a následně rozhovory s učiteli

na různých základních školách. Na základně získaných informací jsem dále vytvořila grafické

znároznění o míře dispoziční a prožívané naděje dotazovaných učitelů.
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1 Charakteristika naděje

Slezáčková naději jako pojem pozitivní psychologie v českých podmínkách připisuje Jaro

Křivohlavému (Slezáčková 2012, s.18). „Pojem naděje je jedním z důležitých témat pozitivní

psychologie“ (Křivohlavý 2004, str. 9). Snyder a Lopez naději zařazují mezi témata

z kognitivní oblasti, konkrétně mezi témata myšlení (Snyder a Lopez 2002 in Křivohlavý 2004

str.9). Podle psychologického slovníku je naděje „Emoční postoj charakteristický očekáváním

něčeho příznivého, např. o výsledku léčby“ (Hartl a Hartlová, 2000 str.338). V zásadě

obdobným způsobem je naděje definována již ve slovníku jazyka českého: „důvěra či víra v

něco příznivého“ (Slovník jazyka českého, 1978 in Křivohlavý, 2004, s. 12).

Křivohlavý shledává naději blízkou touze, víře, důvěře a přesvědčení: „Když mluvíme o

naději, máme na mysli právě nadějné očekávání“ (Křivohlavý, 2004, s.12). Blízkost naděje

k prožívání nalezneme také v publikaci Nakonečného, který cituje Ph. Lersche a naději

charakterizuje jako pocit, v němž se horizont budoucnosti jeví jako pole k uskutečňování

životních hodnot, na nichž subjektu záleží (Lersche, 1970 in Nakonečný, 2012, s.367).

Fredricksonová naději považuje za jednu z deseti podob kladného emocionálního naladění.

Vedle naděje ještě hovoří o radosti, vděčnosti, vyrovnanosti a klidu, zájmu, hrdosti, pobavení,

inspiraci, úctě a lásce (Fredricksonová, 2009 in Slezáčková, 2012, s. 42).

V humanistické psychologii se o naději uvažuje jako o vnitřním postoji a vůli člověka k

pozitivní orientaci v životě, schopnosti „přitakat“ života za každých okolností (Frankl, 2006).

Existencionální přístup k naději reprezentuje například filosof, dramatik a významný

český státník Václav Havel, pro nějž je naděje „orientace ducha, orientace srdce, přesahující

svět bezprostředně žitého a zakotvená kdesi dál, za jeho hranicemi“. Naděje podle V. Havla

není „přesvědčení, že něco dobře dopadne, ale jistota, že má něco smysl – bez ohledu na to,

jak to dopadne“ (Havel, Hvížďala, 1999 in Slezáčková, 2012, s. 74). Právě kontextům pojmu

naděje v textech Václava Havla se v bakalářské úráci věnovala Michaela Stará (2016).

• Naděje je věc

Tuto metaforu lze považovat za nejproduktivnější, objevuje se ve velkém množství běžně

užívaných frazémů. Naději je možné dávat, poskytnout, brát, vzít, nabýt, mít (na/v

něco/někoho), ztratit, pozbýt, dále můžeme zbavit někoho (poslední) naděje, dělat si naděje,

vkládat naděje v něco (nebo někoho) vzdát se/zanechat naděje, patří sem také výraz pevná

naděje.
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• Naděje je živý organismus

Personifikace naděje se objevuje ve výrazech Naděje umírá poslední, pohřbít své naděje na

něco, probudit naději, naděje může také žít, ožít, vzrůst, zklamat/zmýlit někoho, je popisována

jako šťastná, blahá, krásná. Do této skupiny spadá také specifičtější metafora ROSTLINY,


[…]


jazykem, redukcí doporučovaných podpůrných opatření a dalšími zátěžovými jevy. Přesto a

podle některých autorů právě proto naděje v prostředí základních škol přetrvává.
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Resumé

Bakalářská práce je věnována problematice naděje. V teoretické části je definována naděje

jako dispoziční a prožívaná. Dále naděje jako emoce, naděje jako součást osobnosti, situační

teorie naděje a lidé silné a slabé naděje. Dále jsou v práci shromážděny informace o vývoji

naděje. Další kapitola teoretické části je zaměřena na aktuální výzkumy naděje u učitelů

základních škol. V praktické části byla zjišťována míra naděje v prostředí základní školy

pomocí smíšeného výzkumného šetření formou rozhovorů a dotazníku. Na závěr jsou shrnuty

výsledky šetření z praktické části, na jejichž základě jsou vytvořeny předpoklady a hypotézy.

The bachelor thesis is focused on the issue of hope. In the theoretical part, hope is defined as

dispositional and experienced. Then hope as an emotion, hope as a part of personality,

situational theories of hope and people of strong and weak hope. In addition, information on

the development of hope is collected in the thesis. The next chapter of the theoretical part

focuses on current research on hope in elementary school teachers. In the practical part, the

level of hope in the primary school setting was investigated using a mixed-methods research

design in the form of interviews and a questionnaire. Finally, the results of the investigation

from the practical part are summarized, based on which assumptions and hypotheses are made.
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Kontingenční tabulky

BIOLOGICKÉ

POHLAVÍ

Cesta-NE

Muži Ženy

podprůměr 0 5

průměr 19 35

nadprůměr 4 12

Snaha - NE

Muži Ženy

podprůměr 0 7

průměr 19 36

nadprůměr 4 9

DHS-NE

Muži Ženy

podprůměr 0 7

Průměr 16 33

nadprůměr 7 12

PHS - NE

Muži Ženy

podprůměr 2 8

Průměr 20 34

nadprůměr 1 10

TŘÍDNICTVÍ
Cesta – NE

ANO NE

podprůměr 5 0

Průměr 28 25

nadprůměr 8 8

Snaha – NE

ANO NE

podprůměr 6 2

Průměr 27 26

nadprůměr 8 5

DHS - NE

ANO NE

podprůměr 6 1

Průměr 23 25

nadprůměr 12 7

PHS -NE

ANO NE

podprůměr 6 4

Průměr 28 25

nadprůměr 7 4

SPECIFIKA ŠKOLY
Cesta - NE

ANO NE

podprůměr 0 4

Průměr 14 41

nadprůměr 7 9

Snaha- NE

ANO NE

podprůměr 1 7

Průměr 14 41

nadprůměr 6 6

DHS - NE

ANO NE

podprůměr 1 6

Průměr 12 37

nadprůměr 8 11

PHS - NE

ANO NE

podprůměr 2 8

Průměr 14 40

nadprůměr 5 6
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VELIKOST ŠKOLY
Cesta - NE

nad 100
žáků

do 100
žáků

podprůměr 5 0

Průměr 48 6

nadprůměr 13 3

Snaha - NE

nad 100
žáků

do 100
žáků

podprůměr 6 2

Průměr 49 5

nadprůměr 11 2

DHS – NE

nad 100
žáků

do 100
žáků

podprůměr 6 1

Průměr 43 6

nadprůměr 17 2

PHS - NE

nad 100
žáků

do 100
žáků

podprůměr 9 1

Průměr 48 6

nadprůměr 9 2

VĚK UČITELE

Cesta - NE

20-35 36-50 51+

podprůměr 1 1 3

průměr 15 17 22

nadprůměr 4 3 9

Snaha - NE

20-35 36-50 51+

podprůměr 3 1 4

průměr 15 15 24

nadprůměr 2 5 6

DHS - NE

20-35 36-50 51+

podprůměr 2 2 3

průměr 13 14 22

nadprůměr 5 5 9

DÉLKA PRAXE

Cesta – NE

do 5 let 6-15 let 16-25 let
více než 25
let

podprůměr 0 1 0 4

Průměr 15 11 11 17

nadprůměr 2 2 3 9

Snaha - NE

do 5 let 6-15 let 16-25 let
více než 25
let

podprůměr 2 1 1 4

Průměr 14 11 9 20

nadprůměr 1 2 4 6

DHS - NE

do 5 let 6-15 let 16-25 let
více než 25
let

podprůměr 1 1 1 3

průměr 14 9 9 18

nadprůměr 2 4 4 9

PHS - NE

20-35 36-50 51+

podprůměr 3 3 3

průměr 16 16 23

nadprůměr 1 2 8

PHS -NE

do 5 let 6-15 let 16-25 let
více než 25
let

podprůměr 3 1 3 3

průměr 13 12 9 20

nadprůměr 1 1 2 7

TYP VYUČ.
PŘEDMĚTU

Cesta - NE

Přírodovědné Humanitní

podprůměr 0 3

průměr 12 30

nadprůměr 2 6

Snaha -NE

Přírodovědné Humanitní

podprůměr 1 6

průměr 11 28

nadprůměr 2 5

DHS-NE

Přírodovědné Humanitní

podprůměr 1 4

průměr 10 26

nadprůměr 3 9

PHS-NE

Přírodovědné Humanitní

podprůměr 2 7

průměr 11 28

nadprůměr 1 4

STUPEŇ ZŠ

Cesta -
NE

1.stupeň
ZŠ

2.stupeň
ZŠ

podpr 2 3

pr 13 42

nad 7 8

Snaha -
NE

1.stupeň
ZŠ

2.stupeň
ZŠ

podpr 1 7

pr 15 39

nad 6 7

DHS-NE
1.stupeň
ZŠ

2.stupeň
ZŠ

podpr 2 5

pr 13 36

nad 7 12

PHS-0,1
1.stupeň
ZŠ

2.stupeň
ZŠ

podpr 1 9

pr 15 39

nad 6 5