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Stupnice hodnocení: 1 - výborně; 2 – velmi dobře; 3 – dobře; 4 – nevyhovující; N – nelze hodnotit

Oblast hodnocení: Stupeň

hodnocení

OBSAHOVÁ STRÁNKA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE:

1. Význam a aktuálnost problematiky. 1

2. Cíl práce je jasně a srozumitelně formulován. 1

3. Cíl práce je splněn na odpovídající úrovni. 1

4. Celková struktura, způsob zpracování práce. 1

5. Úroveň zpracování teoretických poznatků. 1

6. Úroveň zpracování vlastních poznatků. 1

7. Metodologie práce (stanovení problémů, cílů, metod). 1

8. Analýza a interpretace výsledků. 2

9. Přínos pro praxi. 1

10. Práce s literaturou (dodržování citačního normy, počet zdrojů). 1

FORMÁLNÍ STRÁNKA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE:

1. Formální a grafické zpracování. 1

2. Jazyková stránka (stylistika, odborná úroveň textu). 1

ZDŮVODĚNÍ VÝŠE UVEDENÝCH STUPŇŮ HODNOCENÍ:

Cílem teoretické části předložená bakalářská práce (dále jen BP) byl popis různých definic

pojmu naděje, rozlišit naději dispoziční a prožívanou, popsat její vývoj, funkci a diagnostiku.

V této části BP autorka prokázala, že se velmi dobře orientuje v bohaté naší i zahraniční

literatuře, která se věnuje zkoumané problematice. Za zvlášť zdařilou považuji podkapitolu

přehledových studií výzkumů naděje u učitelů, která je až neobvykle rozsáhlá, a přitom autorka

vybrala pouze aktuální výzkumy, tzn. od roku 2020.
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Citace v teoretické části jsou pestré, formálně i obsahově správné a jsou použity na adekvátních

místech.

V praktické části BP oceňuji cíl a design výzkumného šetření, autorka podrobně popisuje

provedený kvalitativně-kvantitativní výzkum dispoziční a prožívané naděje u učitelů ZŠ za

použití dotazníků a rozhovorů s učiteli. Správně byly nejprve zformulovány výzkumné otázky,

předpoklady či hypotézy a stanovena podmínka jejich pravdivosti. Výsledky průzkumu jsou

prezentovány v mnoha přehledných grafech, podrobeny statistickému vyhodnocení (využit chí-

kvadrát test) a vždy krátce okomentovány. Oceňuji snahu autorky zformulovat cca 35x stejný

závěr za použití jiných slov (v případech, kdy chí-kvadrát test nezamítl H0, a proto nelze

přijmout H1), pouze v jednom případě se prokázal malý statisticky významný rozdíl. Na

několika málo místech je použito nepřesné interpretace o přijetí hypotézy H0; v případě, kdy

nejsme schopni H0 zamítnout, nemůžeme ještě tvrdit, že H0 přijímáme. Proto je v hledisku

„Analýza a interpretace výsledků“ sníženo hodnocení. Nicméně komentáře celkových výsledků

jsou správné a proto lze konstatovat, že i cíle praktické části se podařilo autorce naplnit

způsobem, který odpovídá výborné úrovni BP jak po stránce obsahové, tak i formální.

Ocenit nutno také přínos BP pro pedagogickou praxi (viz dotaz pro obhajobu) a aktuálnost

volby tématu "naděje", kterému není v našem školství stále věnována pozornost, kterou by si

tato emoce zasluhovala. Jedna z definic tohoto pojmu totiž uvádí, že naděje "je pozitivní emoce,

která ke své aktivaci vyžaduje negativitu nebo nejistotu". A právě (jak autorka správně uvádí)

v posledním desetiletí bylo těch negací a nejistot v našem školství mnoho (příliš velký rozsah

inkluze, covidová distanční výuka, velký nárůst žáků s odlišným mateřským jazykem, redukce

doporučovaných podpůrných opatření). Pro BP byla inspirativní studie pod názvem: „Hledání

naděje ve školách v době beznaděje“, ve které N.Flemingová (2021) uvádí, že „…naděje je

měřitelná a naučitelná dovednost – a aby žáci a učitelé cítili naději, musí na ní pracovat…“.

CELKOVÝ DOJEM Z PRÁCE:

Text byl zkontrolován z hlediska obsahové shody a nevykazuje znaky plagiátorství.

BP považuji za obhajitelnou a navrhuji ji klasifikovat stupněm hodnocení: výborně

OTÁZKY A PODNĚTY PRO DISKUZI PŘI OBHAJOBĚ PRÁCE:

1) v teoretické části BP je uvedeno několik různých definic pojmu naděje; z jakého pojetí

vycházela autorka?

2) na str. 19 jsou správně zformulovány předpoklady či hypotézy, které se týkají naděje v ZŠ.

Při jejich formulování vycházela autorka z vlastních zkušeností učitelky ZŠ nebo ze studia

odborné literatury?

3) jediný statisticky významný rozdíl byl prokázán u „Škály prožívané naděje“, kdy učitelé

1. st. ZŠ dosahovali vyšších hodnot než učitelé 2. st. ZŠ. Dokáže autorka na základě své

pedagogické zkušenosti s výukou na ZŠ tuto prokázanou závislost nějak objasnit, zdůvodnit?

4) v čem spočívá podle autorky přínos předložené BP pro pedagogickou praxi?

V Plzni dne 28. 8. 2023 Podpis hodnotitele